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Children awareness of psychosocial facilities

ABSTRACT

Human life is normally filled with a number of various difficulties and

challenges. Adults in trouble usually manage to recognize their problem and utilize the

network of support services or find professional help if necessary. For children this is

more troublesome, they are usually not able to recognize service appropriate and

suitable for their situation or condition. Many children do not know about available help

or they have inadequate infomation about it.

The goal of this study was to assess the extent of children awareness of

psychosocial facilities in České Budějovice. Quantitative data were collected through

questionnaires addressed to pupils at second grade of basic schools. Particular goal of

the study was to evaluate the number of preventative activities at basic schools that

focus on the given topic. This part of the study utilized formal managed interviews with

employees of psychosocial facilities in České Budějovice.

The sample consisted of 170 pupils of a basic school in České Budějovice. More

specificanlly, out of 170 subjects, 90 respondents were girls and 80 respondents were

boys, aged between 11 and 15 years.

Research showed that almost half of the children are now aware of the existence

of psychosocial facilities. The awareness among girls was however significantly higher.

Children did not know almost any of the specific facilities available for them in České

Budějovice. The only ressuring fact is that significant number of children know about

the support they can receive through telephone number which they should dial in case

they were looking for help or advice. Alarming finding was that majority of children

had never had a preventative lecture in the school, during which they would learn what

to do in case of a difficult person situation, including where and from whom to search

help. This finding was also confirmed by representatives of psychosocial facilities. Both

hypothesis were therefore confirmed.

This study should contribute to better orientation in the network of psychosocial

services for children and simulaneously appeal to the public to increase quality and

volume of preventative activities devoted to this area.
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Úvod

Většina dospělých se shoduje na tom, že dětství je jednou z nejkrásnějších etap

v lidském životě. Je to ovšem také období, kdy je jedinec nejvíce důvěřivý, bezbranný,

snadno ovlivnitelný a ve velké míře odkázaný na pomoc svého okolí.

Některé děti jsou v průběhu svého života vystaveny vysoké míře různých

stresorů či problematických událostí, s nimiž se musí nějakým způsobem vyrovnávat

(např. rozpad rodiny, odloučení od rodiny, šikana, násilí apod.). V těchto případech je

velmi důležité, aby děti věděly, kam se mohou se svými problémy obrátit a kde jim

pomohou.

K tomuto účelu slouží zařízení, která poskytují psychologické a sociální služby

dětem a jejich rodinám (tzv. psychosociální zařízení). V Českých Budějovicích jich

v současné době existuje téměř patnáct. Odborníci v klinické praxi se však stále

setkávají s nedostatečnou mírou informovanosti veřejnosti o těchto službách.

Problematické je, že samotné děti, pro něž jsou tato zařízení určena, ve veliké míře

neznají jejich účel a často ani samotnou existenci.

K výběru tématu informovanosti dětí o psychosociálních zařízeních v Českých

Budějovicích mě vedl zájem o danou problematiku. Zároveň bych také chtěla apelovat

na veřejnost ke zkvalitnění informovanosti dětí o psychosociálních službách.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat danou problematiku, zjistit míru

informovanosti dětí o psychosociálních zařízeních v Českých Budějovicích a zjistit

množství preventivních aktivit věnovaných danému tématu.

1.Současný stav

Když nějak „trpí“ dospělí, jsou obvykle sami schopni využít sítě podpůrných

služeb a vyhledat profesionální pomoc. Na rozdíl od dětí bývají většinou s to dříve či

později identifikovat, co vlastně potřebují, rozhodnout se, která z možného spektra

nabídek jim bude nejlépe vyhovovat a jak ji zužitkují. Pod tlakem nepříznivých

okolností bývají dospělí obvykle ochotni i participovat na hledání cest k řešení,

spoludílet se na porozumění problémům a získávání poznatků o sobě (Jedlička a kol.,

2004).

Jisté je, že děti a mladiství v obtížných životních situacích nemívají ve valné

většině zájem podílet se na těchto procedurách. Nemůžeme předpokládat, že dítě

odbornou pomoc uvítá a přijme, protože je nešťastné ze situace, v níž se ocitlo, a chce

tudíž změnu. O pomoc se většinou zajímají jiné zúčastněné osoby, obvykle rodina dítěte

nebo učitelé (Elliott a kol., 2002).

V případě dětí a dospívající mládeže se jejich individuální potřeby a odborné

podpůrné nabídky vzájemně míjejí rovněž proto, že nedovedou či nemohou rozpoznat

službu vhodnou a přiměřenou jejich situaci. Mnohdy o možné pomoci vůbec nevědí či o

ní mají mylné informace. Převážně ani nechtějí navazovat kontakt (či se přímo vyhýbají

zájmu a pozornosti jakýchkoli institucí) kvůli nedobré zkušenosti ze svých dřívějších

pokusů nebo ze studu a strachu (svědkové a oběti domácího násilí, děti postižené

chronickým zanedbáváním, alkoholismem či závislostí rodičů, nezletilí nucení

k prostituci, oběti školního násilí apod.). Mnohočetnost důvodů pro odmítnutí či

nevyužívání sítě podpůrných služeb u nezletilých potvrzují zkušenosti pracovníků

specializovaných telefonních linek bezpečí. V nejdramatičtějších případech děti pouze

trpí, aniž by viděly možnost nepříznivou situaci nějakým způsobem ovlivňovat či

dokonce změnit.

Značný vliv na neproduktivní postoje k pomáhajícím institucím má mnohdy to,

jakým způsobem bývají služby koncipovány, jak se prezentují a jaké nároky kladou na

mladé lidi, hledající psychologickou pomoc a sociální oporu. Rozhodující je i vnitřní

atmosféra a fakt, jak bezpečné prostředí jsou pracovníci určité instituce schopni zajistit.

Není to jen možnost anonymity či zřetelné ochrany práv a zájmů nezletilých klientů, ale

i zajištění potřebné intimity a důvěrnosti. Mnoho pedagogů, psychologů a sociálních

pracovníků se jistě setkalo s požadavkem „ať to, co vám teď povím, zůstane jen mezi

námi“, což je nárok, na kterém dospělí už tak často a zřetelně netrvají.

Samozřejmě nelze opominout jeden ze základních zdrojů odmítnutí a vyhýbání

se zájmu institucí. Tím je generační antagonismus a neztotožnění se s obecně

přijímanými normami většinové společnosti. Negativistický postoj některých

dospívajících je vyjádřen životním stylem spojeným s určitou subkulturou či

alternativní kulturou mládeže.

Hlavními úskalími výchovné a sociální práce s rizikovou mládeží je tedy otázka

prvotního lidského setkání a interakce s těmi, u kterých by pomoc a podpora byla

prospěšná (tzv. „děti s klíčkem na krku“, děti na útěku, mladistvé prostitutky, závislí,

gambleři, členové pouličních gangů apod.). Mnohdy je také složitou otázkou, jaká

nabídka může tyto dospívající a předčasně dospělé děti oslovit. Navázání osobního

kontaktu je nejen nezbytnou podmínkou, ale samo o sobě i významnou cílovou

hodnotou specializované odborné činnosti, která bývá nazývána jako kontaktní práce

nebo také jako nízkoprahové organizované působení (Jedlička a kol., 2004). Úspěšná

práce s dětmi navíc vyžaduje přímou podporu a pomoc dalších osob – rodičů, učitelů,

sociálních pracovníků a vrstevníků (Elliott a kol., 2002).

Především v rodině by mělo dítě nacházet největší oporu. Vždyť i zdravé

rodinné fungování je často vymezováno jako schopnost rodiny účinně zvládat náročné

či stresové životní události a přizpůsobovat se změnám. S tím těsně souvisí schopnost

rodiny adaptovat se při zátěži, hledat a nacházet novou rovnováhu (Sobotková, 2007).

V současné době je však rodina často zakládána výhradně kvůli emočnímu

uspokojování dospělých, je málo stabilní a mnoho dětí vyrůstá s jedním rodičem, který

na výchovu v některých případech nestačí. Zážitek rozvodu, případně rozchodu rodičů

prokazatelně disponuje děti obou pohlaví k těžkostem v psychologickém a sociálním

fungování, a to na velmi dlouhou dobu. Některé děti nemají oporu v biologických

rodičích vůbec, jsou takzvanými sociálními sirotky; část z nich je vychovávána

v ústavních zařízeních, kde se stávají obětí známých deprivačních vlivů disponujících

k sociálnímu selhání (Vrtbovská, 2006).

Ve svém volném čase jsou děti často odděleny od světa svých rodičů a stávají se

součástí tzv. vrstevnických skupin. Vytvářejí je mladí lidé blízkého věku a obdobných

zájmů, často také téhož pohlaví a sociálního statusu. Příslušnost k takovéto skupině

poskytuje zázemí a ochranu, kompenzuje jejich sociální a citovou deprivaci, vytváření

[…]


jsou konfliktní společenské situace, obtížné životní události a omezující životní

podmínky.

Programy:

Školní příprava.

Klub ( navazování kontaktu, poskytování informací, odborné pomoci, podpory a

vytváření podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu

života).

Streetwork (mapování komunity se všemi problémy jejích členů).

Dílny (pravidelné či nepravidelné akce, na nichž je zajištěn lektor, výtvarná

dílna, keramická dílna, taneční skupina, kurz práce na PC atd.)

(Kovárná, 2007).

Příloha 11

Nevo dživipen.

A.Tragera 83, České Budějovice

Tel.: 386 720 170

Občanské sdružení Nevo dživipen, založené v roce 1996 jako nezisková

organizace , sdružuje všechny, kteří jsou přesvědčeni, že je třeba společně hledat a

využít možnosti podporující funkční soužití Romů s majoritní společností.

Činnost sdružení směřuje k rozvoji vzdělanosti mladé romské generace,

k podpoře aktivního přístupu Romů k řešení svých vlastních problémů a k zlepšení

sociálního postavení romského obyvatelstva ve společnosti.

Toto centrum se také zaměřuje na využívání volného času dětí a mládeže.

Realizuje pravidelné zájmové kroužky pro děti v centru i mimo něj a pořádá různé

víkendové i táborové pobyty (Kovárná, 2007).

Příloha 12

Fond ohrožených dětí – pobočka České Budějovice.

Senovážné náměstí 2, České Budějovice

Tel.: 386 356 868

Fond ohrožených dětí je občanské sdružení na pomoc týraným , zanedbávaným,

zneužívaným, opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým dětem, s působností na celém

území ČR.

Hlavní směry činnosti jsou :

Vyhledávání náhradních rodin pro obtížně umístitelné děti

Vyhledávání a pomoc dětem týraným i jinak sociálně ohroženým

Klokánek – rodinná péče jako alternativa ústavní výchovy

Provoz azylových domů Střecha pro rodiny s dětmi a mládež bez domova

Poradenská a hmotná pomoc náhradním i potřebným vlastním rodinám s dětmi

Osvěta a snaha o změnu legislativy (Kovárná, 2007).

Příloha 13

Sdružení dětí a mládeže.

Lannova 63, České Budějovice

Tel.: 387 310 176

Sdružení dětí a mládeže S.D.M. bylo založeno v září 1994 lidmi, kteří

dlouhodobě pracovali v různých dětských organizacích. Od počátku působí v oblasti

činnosti s dětmi a mládeží jako občanské sdružení podporující dětské aktivity v mnoha

oblastech, zejména ve vlastní činnosti s dětmi a mládeží tvorbou a pořádáním programů

pro využití volného času. S.D.M. je dále zřizovatelem ICM v českých Budějovicích a

spoluzřizovatelem ICM v Českém Krumlově. Vedle pravidelné činnosti (turisticko-

vodácký oddíl České Budějovice) již tradičně organizuje prázdninové pobyty pro děti a

mládež, víkendové a ozdravné akce, integrované akce, zejména pro děti z dětských

domovů a podobně. Všechny tábory probíhají za podpory MŠMT ČR (Kovárná, 2007).

Příloha 14

Občanské sdružení Pelíšky.

Průmyslová 384, České Budějovice

Občanské sdružení Pelíšky právně vzniklo dne 9.6. 2003 registrací organizace na

Ministerstvu vnitra. Sdružení je dobrovolným vládním neziskovým sdružením

fyzických a právnických osob, kterým leží na srdci minulost, přítomnost a především

budoucnost nezletilých dětí, které se nacházejí buď v dětských výchovných zařízeních

či v obtížných životních situacích a jejich šance na začlenění do běžného občanského

života. Sdružení si vytklo za cíl být těmto dětem nápomocno v jejich přípravě na

osamostatnění, a to jednak formou přímé výchovné péče či různými formami podpory či

poradenství. Sdružení je činné například různými formami hostitelské péče

v pěstounských rodinách pro děti z dětských domovů, poskytovat jim základní

informace o chodu běžné rodiny, učit je samostatnému jednání s různými institucemi

(Kovárná, 2007).

Příloha 15

Středisko Ymca.

Antonína Barcala 2, České Budějovice

Tel.: 385 513 897

Ymca, křesťanské sdružení mladých lidí vzniklo v roce 1844 jako sdružení

mladých mužů v Londýně . Dnes je však Ymca otevřena všem lidem bez rozdílu věku,

pohlaví, řeči, národnosti, rasy a vyznání a je křesťanským sdružením mladých lidí.

V Československu začala vznikat první sdružení v roce 1920.

Znakem Ymca je rovnostranný trojúhelník, který symbolizuje potřebu

rovnoměrného rozvoje tělesné, duševní a duchovní stránky člověka. Ymca se ve svých

programech snaží vytvářet podmínky pro všestranný růst osobnosti mladých lidí.

Místní sdružení v Českých Budějovicích má tři kluby. Dva na sídlišti Máj –

v ulici M. Chlajna 3 a Antonína Barcala 2, kde se zabývá prací s dětmi a mládeží

především ze sídliště Máj, ale i jiných částí města, a to prostřednictvím různých

zájmových kroužků a klubů i jednorázových akcí. Nabízí rovněž víkendové akce, letní

tábory, zimní pobyty na horách, různá školení a kurzy.

Třetí klub – OSTROV – je na koleji K4, Studentská 21. Program si vytvářejí

sami studenti a vychází tedy z jejich potřeb a zájmů. Kromě neoficiálních setkání u čaje

a kávy se zde studenti scházejí čas do času na besedách se zajímavými osobnostmi.

Organizují se zde také přednášky na aktuální témata (Kovárná, 2007).

Příloha 16

Přehled preventivních přístupů
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 (Vítková, 2004)