POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Lenka NEČESALOVÁ**
- Jméno a příjmení studenta:
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: PhDr. Ivana Štrosová
- Katedra: Katedra psychiatrie a psychologie
- Název bakalářské práce: Informovanost dětí o psychosociálních zařízeních v Českých Budějovicích
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka přistoupila ke své práci se zodpovědností, pečlivě zmapovala psychosociální zařízení v Českých Budějovicích.

Celková prezentace je podána uceleně a systematicky.

Díložní výhrady mám k nepřesnému označení ZS J. Š. Baara uvedenou jako ZS Jiřovcova (str. 51), kde výzkum probíhal.

Její práce vede k zamyšlení nad příčinami tak nízké informovanosti o psychosociálních zařízeních.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč myslíte, že je tak vysoké procento (37 %) nedůvěry v mlčenlivost psychosociálního pracovníka?

Datum: 20. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce